super miseris eorum. 17. Itaque filij Ammon conclamantes in Galaad fixere tentoria: contra quos congregati filij Israël, in Maspha castrametati sunt. 18. Dixeruntque principes Galaad singuli ad proximos suos: Qui primus ex nobis contra filios Ammon cœperit dimicare, erit dux populi Galaad.

VERS. 1.

**R**

OST ABIMELECH SVRREXIT DVX IN ISRAEL THOLA, FILIVS PHVA PATRVI ABIMELECH. ] Erat ergo Thola confobrinus Abimelech, vt pote filius Phua, qui erat frater Gedeonis Patris Abimelech. Videtur Thola electione populi creatus Iudex, nam Dei hic nulla fit mentio. Ita Abul. Sic à populo Iudices electi fuere Iephth, Abefan, Atalon & Abdon. c. 12. 8. *Surrexit* ergo electus à populo ad corrigendum scandalum, & abolendum tyrannidem Abimelech, ne quis deinceps illum imitaretur, & simile quid atteraret. Vnde Hebr. & Septuag. addunt, *surrexit ad salvandum Israel*, scilicet vt liberaret Rempubl. à tyrannide & idololatria Baal berich inducta ab Abimelech, vtque eam ab hostibus vicinis, si more suo Israëlẽ inuaderent, defenderet: Et forte reip̃a defendit, etiam si Script. factum non commemorat. Erant enim Iudices Israël̃ saluatores, vt dictum est c. 2. 16. & c. 3. 9.

Pro patrum Abimelech Hebr. est דודו *Aben dodo*, id est filius patris eius, scilicet Abimelech, supple: erat Thola nouus hic Iudex. Sic & Septuag. quin & Chald. nisi quod hic veritat in genituo: *filij patris eius*; quasi non Thola, sed pater eius Phua fuerit filius patrum Abimelech. Rabbini verò, & ex ijs Pagnin. Arias, Vatab. Caiet. *dodo* retinent vt nomen proprium, vertuntque: *Thola filius Phua, filij Dodo*; quasi Dodo fuerit pater Phua, & Auus Thola Iudicis. Sed magis credendum S. Hieron. Septuag. & Chald. qui *dodo* vertunt *patris eius*. Nimirum Hebrizi ob merita Gedeonis voluerunt ex eius prosapia creare Iudicem, qui ei succederet; cumque filij Gedeonis omnes ab Abimelech essent occisi, acceperunt filium fratris eius, scilicet Thola, cumque crearent Iudicem.

VIR DE ISSACHAR. ] Dices, Gedeon fuit de tribu Manasse, quomodo ergo frater eorum Phua, eiusque filius Thola fuit de tribu Issachar? Resp. S. August. & alij Gedeonem & Phua fuisse fratres vterinos dumtaxat ita vt mater eorum nupsisset primò Ioas Manassensi, ex eoque genuerit Gedeonem, deinde nupsisset alteri viro è tribu Issachar, ex eoque genuerit Phua patrem Thola. Poterant enim femine extra tribum suam viris alterius tribus nubere, quando illæ habebant fratres, qui patrum suorum erant hæredes, eorumque hereditatem in tribu eorum seruabant, ne illa ad virum alterius tribus per feminam (si deficiente prole mascula ipsa foret hæres) illi nubentem transfret. Numer. vii.

QUI HABITAVIT IN SAMIR (vrbe) MONTIS EPHRAIM. ] Licet ergo esset ex tribu Issachar, tamen habitauit in tribu Ephraim, vt habitans quasi in medio magis nuperosatum tributum, eas velut Iudex facilius regeret. Regem enim decet esse in centro regni, vt faciliè ab om-

nibus regni partibus adiri & conueniri possit.

Alleg. Thola Hebr. idem est quod *vermiculus* vel *coccineus*. Vnde typus fuit Christi, qui ait: *Ego sum vermis & non homo*. Psalm. 21. 7. idem sanguine æque ac charitate fuit coccineus, quia sanguine suo pro nobis purpuratus, & charitate ignea flagrans fuit filius Phua, id est Anguli, qui ipse est lapis angularis Ecclesiæ. Sedes eius fuit Samir, id est cuthoda, fax, sentes, adamas. Magna enim vobis in tot periculis & insidijs opus custodia, magna facis nostræ cognitione atque contemptu, magna carnis animique compunctione, magna denique constantia & adamantino robore.

HVIC SVCCESIT IAIR GALAADITES, ] VERS. 3. ac proinde à tribu Manasse: hæc enim habitabat trans Iordanem in Galaad iuxta montem Galaad; vnde & oppida, quibus filij eius 30. præfuerunt, erant in tribu Manasse. Fuit hic octauus Iudex Israël̃.

Iair Hebr. idem est quod *illuminans*, quia Israëlẽ sua iustitia, virtute & religione illustrauit. Omnes enim Iudices ad hoc à Deo dati sunt Israël̃, vt cum in vera Dei fide & cultu continerent, idcirco omnes sancti fuere, atque vt tales laudantur ab Ecclesiastico cap. 46. 13. & ab Apostolo Hebr. 11. 32. Hunc Iair typus fuit Christi, qui quasi lux mundi *illuminandi omnem hominem venientem in hunc mundum*. Ioan. 1.

Tropol. Prælator & fidelis quisque sit Iair, id est illustrator aliorum, iuxta illud Christi: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant operam vestram bonam, & glorificent Patrem vestrum qui in celis est*. Matth. 6.

HABENS 30. FILIOS SEDENTES (Hebr. VERS. 4. *equitantes*, Septuag. *conscendentes* Iosephus equitandi peritissimos) SVPER 30. PVLLOS ASINARVM. ] Caiet. vult pullos hos fuisse equinos, non asinos; quia, inquit, hoc assertur hic ad ostendendam principum horum gloriam: gloria autem est equitare super equum, non asinum: sed errat Caiet. Hebr. אַיָרִים *aiarim* pullos asini, non equi, significat hic & alibi, teste S. Hieron. Sept. Pagnino & alijs passim. Sic & Lyran. Arias, Vatab. & Abul. qui per pullos asini accipiunt mulos, qui ex asino & equa gignuntur: mobiles enim mulis vehuntur. Simplicius accipias meros asinos, quia hos significat Hebr. *aiarim*, atque hi in Palestina vegetiores & fortiores sunt nostris: vnde ibi asinis pro equis utebantur, præsertim quia Deus Hebræis veterat vsum & copiam equorum, vt ostendit in Pentateucho Deuter. 17. 16. ad illa: *Non multiplicabit sibi equos*. Huc facit etymon asini, de quo S. Isidor. lib. 12. Etymol. *Asinus*, inquit, & *asellus* à *sedendo dicitur quasi assidens: sed hoc nomen, quod magis equis conueniebat, ideo hoc animal sumpti, quia prorsus quam eques caperent homines, huius præsidere caperunt. Animal quippe sardum & nulla ratione retinens, statim ut voluit sibi homo substravit.*

ET PRINCIPES 30. CIVITATVM.] Iii Hebr. est pulchra Paronomasia in voce *alarim*, quæ & pullos & ciuitates significat. Similis est in Græco Πάλας & Πάλας.

QUÆ EX NOMINE IVS SVNT APPELLATA HAVOTH IAIR, ID EST OFFIDA IAIR.] Iam pridem hæ triginta ciuitates, & insuper aliz triginta, hoc est sexagesimo ab alio antiquiore Iairnuncupatz erant ciuitates Iair, vt patet Numer. 32. 41. hic tamen illud nomen eis confirmatum est, & quasi de nouo iudicium ob nouam rationem; quia scilicet 30. his vrbibus præerat 30. principes filij Iair Iudicis, cæterarum vero 30. hic non fit mentio, quia illæ ad hos 30. Principes non spectabant.

VERS. 8.

OPRESSI PER ANNOS DECEM ET OCTO.] Hi 18. anni cõprehendi nequeunt annis Iudicis sequentis, puta Iephte; hic enim tantum sex annis præfuit. Quocirca Serarius vult eos omnino addendos in Chronologia annis cæterorum Iudicium. Verùm c. 3. ostendi id fieri non posse. Quare hi 18. anni comprehendi debent annis præcedentis Iudicis, scilicet Iair qui præfuit 22. annis. Licet enim Iair omni studio contenderet Israëlitas continere in cultu vnus veri Dei; tamen ipsi partim ex innata malitia & procliuitate ad idola, partim ex commercio & contubernijs vicinarum Gentium idololatrarum, partim ex continua 23. annorum pace sub Thola Iudice, opibus epulisque abundantes & lasciuientes deflexerunt ad idola & vitia Gentium: quare Deus iustus perdidit vindex statim illos castigauit, immittendo in eos Philistæos & Ammonitas, qui eos spoliarent & opprimerent, idque per 18. annos, donec ipsi tot flagellis fracti, serio idolis abiectis penitentes ad Deum redirent, qui proinde hac penitentia reconciliatus liberauit eos per Iephte, vt patet ex sequent. Hoc est quod prædixit Script. c. 2. 16. *Suscitabitque Dominus Iudices, qui liberauerunt eos, sed nec eos audire voluerunt, fornicantes cum Dijs alienis.*

VERS. 12.

ET CHANAAN.] Sic quoque vertunt Septuag. Hebr. *ימד מאון*, quod alij retinent quasi nomen proprium loci. Vnde S. Hieron. In locis Hebr. *Maon*, ait, *regio Moabitaram iuxta Ieremiam c. 48. 23. iuxta Septuag. Marius in Lexico & alij putant Maon idem esse cum Bethmaon & Baalmaon, quæ erant vrbs Moabitaram iuxta torrentem Arnon in tribu Ruben. Hinc incolæ Maon i. Paral. 4. 41. & 2. Paral. 26. 7. vocantur Meonenim, vbi Septuag. vertunt *Mindos*. Vnde & Septuag. Iob. cap. 2. vers. 11. Sophar amictum Iob constituunt regem *Minaorum*. S. Hieron. videt 2. Paral. 26. 7. vertit *Ammonitas*. Vnde videtur ipse Meonenim per *Methabesin* accepisse*

A pro *Ammonim*, id est Ammonitis. Priore verò ioco i. Paral. 4. 41. vertit *habitate*, hoc enim significat *meonenim*. Vt ut est, certum est hos fuisse Chanaanos. Sic enim vertunt Septuag. & Noster, qui communic Chanaanorum nomen eis appropriant, quasi ipsi suos præ ceteris vocati sint Chanaan & Chanaaniti.